ABSTRAK

Skripsi yang berjudul “Peran Shalahuddin al-Ayyubi Dalam Penyebaran

Paham Ahlussunnah Wal Jama’ah 566 - 589 H / 1170 - 1193 M, adapun masalah

yang dibahas dalam skripsi ini adalah : (1) Bagaimana biografi Shalahuddin al-

Ayyubi (2) Bagaimana Peran Shalahuddin dalam penyebaran Ahlussunnah Wal

Jama’ah (3) Bagaimana Strategi Shalahuddin al-Ayyubi dalam mereformasi

sistem pendidikan al-Azhar.

khutbah di al-Azhar selama hampir seratus tahun sampai masa Sultan al-Mamluk

al-Dzahir pada tahun 665 H/1226 M, melakukan renovasi pembangunan al-Azhar

oleh Amir Edmir dan Sultan Berbes atau Sultan al-Dzohir Berbes.

Hasil dari penulisan skripsi ini yaitu bahwa : (1) Shalahuddin menjalani

kehidupan masa kecilnya di Balbek 534 H / 1140 M. Pada tahun 1169 M dirinya

diangkat menjadi panglima Syria sekaligus sebagai pejabat tinggi (wazir) Dinasti

Fatimiyah, Mesir. (2) Pada tahun 572 H / 1176 M memerintahkan pembangunan

dua madrasah: pertama madrasah untuk pengikut madzhab Syafi’i yang di bangun

berdekatan dengan makam imam Asy Syafi’i rahimahullah; yang dikenal

Madrasah Shalahiyyah; kedua, madrasah untuk para penganut madzhab Hanafi.

(3) Shalahuddin al-Ayyubi sebagai penguasa Mesir ketika itu memutuskan untuk

ABSTRACT

Thesis entitled "The Role of Saladin al-Ayyubi In The Proliferation of

Ahlussunnah Wal Jama’ah 566 - 589 H / 1170 - 1193 M, as for the issues

discussed in this thesis are: (1) How biography Saladin al-Ayyubi (2) How is

Saladin's role in the spread of Ahlussunnah Wal Jama’ah (3) How did Saladin al-

Ayyubi Strategy reform the al-Azhar education system

This research uses historical approach, so that apply the method of

In this

case Saladin set the Sunni School of Islam as the official state of the state to

replace the Ismaili Shi'ite School of Islamiyah, previously adopted by the Fatimid

dynasty.

The result of this thesis writing is that: (1) Saladin underwent his

childhood life in Balbek 534 H / 1140 M. In 1169 M he was appointed

commander of Syria as well as a high ranking official (advisor) Fatimid dynasty,

Egypt. (2) In the year 572 H / 1176 M ordered the construction of two madrassas:

the first madrasah for followers of the Shafi'i madhhab built adjacent to the tomb

of Imam Asy Shafi'i rahimahullah; known as the Shalahiyyah Madrasah;

secondly, madrasah for Hanafi adherents. (3) Saladin al-Ayyubi as ruler of Egypt

cengkeraman pasukan Salib. Syawar tidak senang kepada Asaduddin Syirkuh dan

Shalahuddin yang mendapat sambutan dari masyarakat. Karena itu ia berusaha

membunuhnya. Namun, tentara Syirkuh lebih jeli dan akhirnya Syawar dapat

ditangkap dan dibunuh atas perintah khalifah.6 Pada tahun 564 H / 1168 M,

pasukan Nuruddin Zanki yang di pimpin oleh Asaddudin Syirkuh di bantu oleh

4 Chapman, Ensiklopedia Seni dan Arsitektur Islam, 110.
5 Tim Redaksi, “Shalahuddin al-Ayyubi”, Ensiklopedia Islam (Jakarta: PT Ichtiar Baru van

Hoeve, 2008), 119.

Internal pada akhir abad ke-11 dan terlihat dalam Perang Salib di wilayah Syria,

tetapi fenomena dan tren kebangkitan Ahlussunnah dan kemunduran Syiah

Ismailiyah tidak menagalami perubahan.12

Pada tahun 567 H / 1171 M, Dinasti Fatimiyah dikudeta dan secara tragis

di tumbangkan oleh wazirnya sendiri, yaitu Sultan Shalahuddin al-Ayyubi.13 Ia

membubarkan kekhalifahan Fatimiyah Ismaili setelah khalifah al-Adid wafat pada

1171 M, dan menyatakan Kairo berada di bawah kewenangan khalifah al-Mustadi

khalifah al-Adid dari Khutbah Jumat, yang berarti berakhirnya masa kekuasaan

Dinasti Fatimiyah. Meskipun tampak enggan dan berat, akhirnya ia melakukan

juga tugas ini. Sebagai gantinya, di sebut nama khalifah Abbasiyah dan sejak itu

bendera Abbasiyah mulai berkibar kembali di tanah Mesir. Khalifah al-Mustadi

(566 - 576 H / 1170 - 1180 M) kemudian memberinya gelar al-Mu’izz li Amirul

Mu’minin. Sebagai imbalannya pada 570 H / 1175 M khalifah menyerahkan

Mesir, an-Naubah, Yaman, Tripoli, Palestina, Syria bagian Tengah, dan Magribi

(Negara Islam di Afrika Utara) di bawah kekuasaan Shalahuddin al-Ayyubi. sejak

itulah ia di anggap sebagai Sultanul Islam wal Muslimin.17

Setelah khalifah al-Adid wafat, Shalahuddin semakin berkuasa untuk

yang tidak dimiliki putra-putra bangsawan Damaskus sendiri. 62

C. Perannya dalam perang Salib

Panglima perang Muslim dalam Perang Salib III adalah Shalahuddin al-

Ayyubi.63 Ia juga menjadi pemimpin Perang Salib yang terkenal. Ia membuktikan

bahwa dirinya pantas menjadi penerus Nuruddin.64 Setelah Nuruddin wafat pada

tahun 570 H / 1174 M, maka tahun 571 H / 1175 M Shalahuddin berhasil

mendapatkan legitimasi dari kekhilafahan Abbasiyah sebagai pemimpin wilayah

Mesir dan Syam.65

Pada tahun 570 H / 1174 M Sultan Malik an-Nashir Shalahuddin bin

Ayyub berniat untuk memasuki negeri Syam agar dapat melindungi dari Salibis

61 Ibid.
62 Ash-Shalabi, Shalahuddin Al-Ayyubi: Pahlawan Islam Pembebas Baitul Maqdis, 300.
63 Faisal Ismail, Sejarah dan kebudayaan Islam Periode Klasik (Abad VII-XII M) (Yogyakarta:

Dengan demikian,

Perang Salib ketiga gagal merebut Yerusalem dari tangan kaum Muslimin. Tidak

lama setelah penandatanganan perjanjian itu, Shalahuddin meninggal di

Damaskus pada 27 Safar 589 H / 4 Maret 1193 M dengan menorehkan prestasi

yang mengagumkan umat Islam maupun musuh-musuh Islam.85 Mulai tahun 1193

M dan seterusnya, Pasukan Salib lebih banyak mencurahkan perhatiannya untuk

menyerang wilayah Mesir, dengan keyakinan besar bahwa negeri itulah yang

menjadi kunci untuk mendapatkan Yerussalem.86

benar berhasil mengakhiri kekuasaan orang-orang Fathimiyah. Ia melakukan itu

dengan mendirikan sejumlah madrasah berdasarkan madzhab yang ke empat.

Pertama kali ia membangun madrasah untuk madzhab Syafi’i bekas penjara al-

Maunah, yaitu penjara yang banyak digunakan untuk para pemimpin Mesir pada

tahun 566 – 567 H / 1170 - 1171 M. Barangkali ini adalah madrasah pertama dari

jenis ini di Mesir. Pada tahun 566 H / 1170 M ia juga membangun sebuah

madrasah untuk madzhab Maliki di samping Masjid Jami’ Amr bin al-Asha, yang

90 Badri Yatim, Sejarah Peradaban Islam Dirasah Islamiyah II (Jakarta: PT Raja Grafindo

Persada, 2008), 283.
91 Samsul Munir Amir, Sejarah Peradaban Islam (Jakarta: Amzan, 2009), 279.

tujuan yang hendak dicapainya, di samping agar mereka menjadi magnet

untuk menarik berbagai penuntut ilmu dari seluruh wilayah Islam.116

B. Mengubah Orientasi Universitas Al-Azhar Syiah menjadi Sunni

Al-Azhar adalah sebuah lembaga pendidikan terkemuka di Mesir ini di

bentuk pertama kali pada senin, 24 Jumadil Ula 359 H / 4 April 970 M oleh

panglima Dinasti Fatimiyah yang memimpin penaklukkan Mesir, yakni Jauhar al-

Shiqilli, Namun lembaga ini baru dibuka secara resmi pada jum’at, 7 Ramadhan

361 H / 22 Juni 972 M. Pada hari itu lembaga pendidikan baru di mulai empat

tahun kemudian, yakni tepatnya pada Ramadhan 365 H / Oktober 975 M.117

Nama al-Azhar sendiri dinisbatkan oleh Dinasti Fatimiyah kepada Fatimah

az-Zahra ra. Selama kurang lebih 1041 tahun, al-Azhar mengabdi untuk

membangun pendidikan masyarakat. Lembaga besar yang mulanya sebuah masjid

ini bagai tak pernah lelah membidani kelahiran para ulama dan cendekiawan

muslim. Kehadiran al-Azhar tak bisa dipisahkan dari peran Dinasti Fatimiyah

yang kala itu dipimpin oleh Khalifah Mu‘iz li Dinillah (319 - 365 H / 931 - 975

M), khalifah keempat dari Dinasti Fatimiyyah. Ide brilian Khalifah Mu‘iz itu

kemudian dikenal dengan lembaga pendidikan al-Azhar, yang hingga saat ini terus

menjadi tujuan pendidikan para pelajar dan mahasiswa dari seantero dunia

Islam.118

Sebelum berdirinya al-Azhar, pendidikan Islam yang berkembang hanya

Dinasti Fatimiyah didirikan di Tunisia pada tahun 909 M sebagai tandingan dari

Dinasti Abbasiyah yang berpusat di Baghdad dengan khalifah pertama Said bin

Husain yang bergelar Ubaidillah al-Mahdi.135

Setelah Dinasti Fatimiyah jatuh ke tangan Shalahuddin al-Ayyubi pada

tahun 567 H / 1171 M, maka ia mengambil kebijakan baru untuk menghilangkan

aliran Syiah yang telah tumbuh dan berkembang sekian lama. Terutama melalui

sarana al-Azhar untuk digantinya dengan aliran Sunni. Beberapa peristiwa penting

yang terjadi pada masa Shalahuddin adalah:

1.

ahli Dinasti Ayyubiyah dengan sultan pertamanya yaitu al-Malik an-Nashir Yusuf

Shalahuddin al-Ayyubi.144

Setelah langkah-langkah tersebut berjalan mulus, maka pada hari Jumat,

bulan Dzulhijjah tahun 565 - 566 H / 1169-1170 M, Shalahuddin memerintahkan

kepada khatib-khatib yang berkhutbah Jumat agar menyebutkan dalam

khutbahnya nama-nama Khulafaur Rasyidin, yaitu Abu Bakar, Umar Bin

Khathab, Utsman bin Affan, Ali bin Abi Thalib. Baru setelah itu diperintahkan

menyebut nama khalifah al-Adhid. Cara demikian bertujuan mengelabuhi orang-

orang Syiah agar tidak terkesan terlalu mencolok di mata mereka. Dimana para

khatib mengatakan: “Allohumma ash-lih Al-Adhud li dinika” (ya Allah perbaikilah

khalifah al-Adidh demi agama-Mu).145

Pada tahun 567 H / 1171 M Shalahuddin melakukan serangan sangat telak

dan mematikan terhadap gerakan dakwah Syiah Dinasti Fatimiyah di Mesir, yaitu

dengan penghentian pelaksanaan Khutbah Jumat dari Masjid al-Azhar yang

selama itu menjadi pusat penyebaran dakwah Syiah Ismailiyah. Tepatnya sejak

Mereka terus

mengawasi dan mengejar para pengikut Syiah di Mesir dan menggembosi setiap

gerakan dakwah mereka. Secara umum, hilang dan lenyapnya dakwah Syiah

Isma’iliyah di Mesir dimulai sejak kokohnya pasukan Nuruddin Mahmud di Mesir

pada tahun 564 H / 1168 M.152

Kemudian gerakan itu dilanjutkan di bawah pimpinan Shalahuddin al-

Ayyubi, di kawasan Mesir, Yaman, dan Syam. Selanjutnya peperangan melawan

dakwah Syiah dan penyebaran ajaran Ahlussunnah dilakukan oleh Pemerintah

Saljuk dan Zanki di negara Iran dan Syam. Akibat adanya langkah-langkah

dan doa atas nama khalifah Abbasiyah. Awalnya, semua pihak masih ragu,

mengingat betapa krusialnya masalah ini. Sampai seorang ulama fiqih

menawarkan diri melakukannya pada Jumat pertama bulan Muharram 567 H /

September 1171 M. Saat tiba hari yang di maksud, khutbah dan doa tak ada lagi

menyebut khalifah al-Adhid, dan ternyata tak ada yang protes. Gejolak kerusuhan

yang di khawatirkan rupanya tak terjadi . melihat itu Shalahuddin memutuskan

agar Jumat berikutnya seluruh masjid Kairo dan Fusthat memakai nama khalifah

bin Syari di benteng Tikrit. Nama lengkapnya al-Malik al-Nasir al-Sutan

Shalah al-Din Yusuf bin najm al-Din Ayyub. Ia merupakan pemimpin Perang

Salib III yang terkenal. Ia membuktikan bahwa dirinya pantas menjadi penerus

Nuruddin. Setelah Nuruddin wafat pada tahun 570 H / 1174 M, maka tahun

571 H / 1175 M Shalahuddin berhasil mendapatkan legitimasi dari

kekhilafahan Abbasiyah sebagai pemimpin wilayah Mesir dan Syam. Ia

berperang melawan tentara salib yang dipimpin oleh Raja Guy dari Lusignon

dalam pertempuran besar di Hattin. Kemudian pada 2 September 1192 M telah

digunakan untuk para pemimpin Mesir pada tahun 566 - 567 H / 1170 - 1171

M.

2. Shalahuddin gemar membangun madrasah-madrasah Sunni. Tujuan, selain

sebagai layanan pendidikan dan pembelajaran bagi masyarakat, juga untuk

melepaskan madzhab Syiah. Rakyat Mesir diberi pemahaman yang benar

tentang akidah Ahlussunnah Wal Jama’ah yang selama ini disimpangkan

pendukung mereka di Yaman dan India setelah runtuhnya daulah Syiah di

Mesir itu.

B. Saran

Terkait penelitian ini penulis mempunyai beberapa saran-saran yang perlu

dijadikan catatan antaranya:

1. Penulisan Skripsi yang berjudul “Peran Shalahuddin al-Ayyubi dalam

Penyebaran Paham Ahlussunnah (566 - 589 H / 1170 - 1193 M)”, tentunya

masih banyak kekurangan-kekurangan. Oleh karena itu, perlu adanya

kelanjutan penelitian yang lebih mendalam untuk menyempurnakan